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zDzIsŁ^w r,hnsr<r
Puławg, Instptut Weteranarżż

Sprawozdanie z konferencji OlE i FAO w Paryzu
poświęconej a{rykanskiemu pomorowi świn i koni

Szybkie rozprzestrzenianie się afrykańskiego po-
moru koini w krajaoh Blisk,iego Wschod,u oraz afry-
kańskiego pomolu świń w Portugalii i Hiszpanii
stworzyło konieczność natychmiastowej międzynaro-
dowej akcji. 'W tym celu O.LE. i F.A.O. zwoLaLy
nadzwyczajną końferencję poświęconą dwu wymie-
nionym chorobom. Obrady odbyły się w Paryżu od
1?-20.I.1961 r. przy udzia,le del,egątów z 33 krąiów:
Khamosh (Afganistan), Morell, Poul (Algeria), Col-
lins (Australia), Schaupp (Austria), Vandenbergh
(Belgia) Paszew (Bułgaria), Polak I{ar1 (Czechosło-
wacja), Fouapon, Aghingui (Kamerun), Ardila (Ko-
lum ia), Orhan (Cypr), Michelsen (Dania), Gasse,
Dhennin, Goret. Lucas, Mornet, Senthille (Francja),
Stóriko, Mayr (NRF), Tzortzakis, Dragonas (Grecja),
Sahai (Indie), Rastegar (Iran), Ademolto (Włochy),
Sonoda, Omura (Japonia). Haraoui (Liban), van den
Born, Hoedemaker, Zuijdam (Holandia), Gaustad

Delegatem polskim był Zdzisław Larski, kierownik
II Pracowni Wirusologicznej Instytutu Wet. w Puła-
wach

Afrykański pomór świń
Tej części obrad przewodniczył Dr A. E, Franęa

e Silva (Portugalia)
Obecna sytuacja. Afrykański pomór świń

tozpoznał jako odrębną jednostkę po raz pierwszy
Montgomery. w Kenii w 1910 r. Śmiertelność wyno-
siła okolo g80/o. Wkrótce potem p,ordobnq obj,awy
u świń stwierdzono w Tanganice. W 1928 r. stwier-
dzono to schorzenie w Południowej Afryce, w 1947 r.
w Angoli, w 1955 r. w Kongo Belgijskim, w 1959 r.
,łz Senegalu, w 1960 r. w Niassie i Mozambiku. Os-
tatnia epizootia w Kenii wystąpiła w 1954 r,. Scisła
izolacja świh, zarządzenia zapobiegające stykaniu się
świń dzikich z domowymi oraz metoda ,,starnping
out" dała bardzo dobre wyniki w likwi,daoji toj cho-
roby.
,obecna ośnie af

świń w A zupełnie
dopodobni charakt
wną ilość rdza się
Mozambik,u i Senegalu. Wszy,s,tikie te ,dane odnoszą
się do ogniska
tej ch e Świnie(Phaco jest sze-
roko r-\M 1957 r. choroba pojawiła się w Portugalii nieda-
leko Lizbony i zajęła 42 prowincje. Zachorowało
L7.000 zwietząt, z czego 6.000 padło i 11.000 poddano
ubojo,wi. Od Gzerwca 1958 r. do kwietnia 1960 r. Por-

zawierały wirusa, który stwierdzono 11a opakowa-
rriach (zanieczyszczenie w transporcie).

Objawy kliniczne i zrniany patoIo-
giczne. Początek choroby charakteryzuje się zwyk-
Ie reakcją gorączkową do 42o C. W przypadkach
ostrych świnia może paść w ciągu 2-7 dni. Często
zwierzę zachowuje się całkowicie normalnie i wyka-
zuje apetyt aż do 24-48 godz. przed śmiercią, W sta-
dium końcowym świnie mogą wykazywać chwiejny
chód, sinicę, następnie niernożność wstania,
Zrniany sekcy j ne: wg Momtgom,era'ego oga-

ny charakter zmian jest podobny do stwierdzanego
u świń padłych na klasyczny pomór świń, jedynie
z tą różnieą, że występuje większa ilość wybroczyn
w tkankach i narządach. W B00/o przypadków wystę-pują zmiany charakterystyczne dIa afrykańskiego
pomoru świń, szczegóInie w śledzioniÓ. węzłach
clrłonnych, w wątrobie i nerkach, często również w
sercu (wysiękowe zapalenie osierdzia, krwawe pod-
biegnięcia w mięśniu sercowym). W więcej niż-700lc
przypadków śledziona jest znacznie powiększona
(splenomegalia), intensywnie przekrwiona i krucha.

De Trag przedstawił metodę uproszczonego plzy-
golowania hodowli leukocytów dla wykonania tego
odczynu.

Od,czyn hemąd,sorpcji prze,dsawią §ię
w ,ogólnych zarysach następująco: o,d lświń rp,objerra
się krew do naczynia zawierającego środek zapobie-
gający krzepnięciu, względnie odwłóknia się ją przez
wstrząsanie. Następnie przy pomocy wirowania od-
dziela się górną warstwę krwinek z leukocytami.
przerpłukrłj,e się je i izawiesza w suFowi,cy świm,i, od
której zostały pobrane, dodaje się penicylinę i strep-
tomycynę. Mieszaninę rozlewa się w ilościach po 2 ml
do próbe[<, które zamyka się gtr,mowymi kor,kami.
Z 200 m| krwi można przygotować 50-75 hodowli,
Leukocyty osi,adają na dolnej powierzchni szkła. Ho.
dowla jest go,towa do użytku w 24 godziny po zało-
żeniu i nadaje się do zakażenia jeszcze przynajmniej
przez następne 5 dni. Hodowle zakaża się 0,2 ml 200/o
zawiesiny śledziony badanej świni. Zjawi,sko hemad-
sorpoji stwierdza się po 24--48 godzinaqh po zakaże-
niu, Polega o|no na ad,soĘ)cji czerwonych ciałek k,rwi
na powierzchni hodowli tkankowej zakażonej wiru-
sem. W. ciągu kilku dni stwierdza się ponadto cyto-
lizę i uwalnianie się leukocytów z powierzchni szkła.
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Przy badaniu hemadsorpcji należy, przy oglądaniu
pod mik:roskopem, deilikatnie wstrząsnąć probówką
w celu usu ytów mie ę napowierzchni ch leukoc itlliu-
bowaniu na m równie ery-
trocy,tów i nĘ rrra,leży tego m,ieszać z hemadsorp,cją,
która nolega na przyczepieniu erytrocytów clo zew-
nętrznej ściany leukocytów. To delikatne wstrząsa-
nie umoż]iwia okreśIenie czy krwinka jest sfagocy-
towana, czy fteż zaadso,rbo,wa,na.

Botżjo stwierdził w fliszpanii całkowitą zsodnośó
nr,iędzy próbą biologicz,ną i próbą hemadso,rp,cji
Malmquista i Haya. Stv,lierdził on również, że reak-
cja jest dodatnia przy użvciu leukocytó.tv zwierząt
chorych na afrykański pomór świń, W tym przypa_d-
ku ,zjawisko hemadlso,rpcji p,ojawia się bardzo wczeŚ-
ni,e, b,o ju,ż po 14-24 godzinach.

EtioJ,ogia \M warunkac,h natura,nych dzikie
świnie są bezobjawowymi nosicielami wirusa. Me-
chanizm przeniesienia ze świń dzikich na domowe
nie jest całkowicie jasny. Choroba przeniesiona na
świnię domową rozprzestrzenia się gwałtownie przez
bezpośredni kontakt. Często występują wybuchy
choroby po karmieniu świń zakażonymi odpadi<ami
kuchennymi. Wirus jest nadzwyczaj oporny na dzia-
łanie czynników chemicznych i fizycznych,

Zapobieganie. Nie posiadamy szczepionki
przeciwko pomorowi świń. Należy więc podjąć
wszelkie możliwe środki ostrożności, aby nie dopuś-
cić do dostania się choroby do kraju. Olcejmują orre;

7. Zakaz wwozu świń domowych i dzikich z krajów
objętych tą chorobą lub podejrzanych o pcsiadanie
jej u siebie,

2. zakaz wwozu rrnięsa wieprzo\ł,ego świ,eżego, chło-
dzonego i mrożonego,

3. zakaz ww,oz,u in,nyoh produktów wieprzowych
nie poddanych wyjałowieniuw lemperaturze wyższej,

4, zakaz lub oglraniczenie przywozlu produktów
ubocznych pochodzenia świńskiego nie poddanych za-
biegom zapewniającym ich całkowitą nieszkodliwośó,

5. badanie ploduktów ubocznych pochodzenia
świńskiego w pońach,

6. nadzór nad transportem lotniczym, morskim
i drogowym w celu okreś]enia czy nie przewozi się
mięsa z krajów o,bjętych afrykańskim pomolrem ś'wń.
Jeżeli znajdzie się takie mięso musi być ono zniszczo-
ne przez spalenie lub ładunek takiego mięsa musi
być opieczętowany przez cały czas tranzytu.

W wypadku wtargnięcia choroby do kraju na_leży
sto§ować następujące metody:

1. wszystkie przypadki zachorowania świń powin-
ny być objęte obowiązkiem zgłaszania i nd,eży za-
pewnić fundusze na wypłatę pełnej ceny rynkowej
wszystkich świń zabitych w rzeźni.

2. Należy ustalić śicisłą izola,cję we wszysókich za-
grodach podejrzanych o tę chorobę i wydać zakaz
przenoszenia świń, mięsa świń, ściółki, słomy, nawo-
zu, dalej ruchu ludzi. Izolację należy zapewnić przy
rłżyciu iwod§ka łub poJ,ioji (nię rnie{scowe,3) dopóki
nie uzyska się rozpoznania.

3. Należy zapewnić warunki dla uzyskania szyb-
kiej i dokładnej diagnozy pTzez specjalnie wyszkolo-
nych specjalistów.

4. Jeżeli lozpoznano afrykański pomór świń, na-
Ieży poddać ubojowi wszystkie świnie w zagrodzie,
na przyległych pastwiskach i w przyległych zagro-
dach.

przez możIiwie
em niegaszonym
sport padliny na

wodoszczelnych

6, na]eżv staran-nieo ułoży"ćwstosi Po, m stosy pozo-
stawi

7. Zakażone zagtody należy starannie dezynfeko-
wać przy użyciu roztworu sody w stężeniu minimum
Tlo.
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B, Nie wolno pozwolić wychodzić osbbom lub wy-
nosić maleriałów, które były w kontakcie ze świńmi
dopóki świnie nic zostaną zabite i oczyszczenie i de-
zynfekcja nie zostaną zakończone.

9. Należy zastosować specjalne środki odkażania
dla personelu i materiałów wynoszonych z zakażo-
nych zagród.

10. Zagrody mogą być użyte dopiero wtedy. kiedy
zwtetzęta próbne umicszczone w tjO dni po wykona-
niu końcowej dezynfekcji pozostarrą zdrowe przez 3
tygodnie (,,f irst t,e,st").

11. Wszystkie spędy świń w okręgach, gdzie ist-
nieje podefrz€n,ie aflykańskiego polmoru świń rnuszą
byc o,dwołane ,dopóki ,n,ie uzyska się rozpoz,n,ania wy-
kl,tłcz,a,jącego tę ,choro,bę. Jeź.eli a_frykański pomór świń
zosóani,e rrozpoz,nany, 7Ąr,ządzeńe to musi byĆ ,utrzy-
mane d,o czasu lihrvidacji. ogniska i wykona,nia de-
zynfekcrji.

12. Nie wolno karmić świń odpadkami kuchen-
nymi bez poddania ich gotowaniu przy l00" przez tl,
godziny.

13. Jeżeli w ciągu ostatniego tygodnia przed stwier-
dzeniem choroby świnie były przeprowadzane, tr)
lvszystkie przetzuty takich świń muszą byĆ kontrolo-
vv,ane w celu określenia czy zwierzęta były w okresie
inkubacyjnym.

14. To ,samo odnosi się do wszelkich przerzu;ów
świń na inne targowiska lub gospodarslwa z targów,
g<lzie świnic były eksponowane na zakażenie. Wszyst-
kie te świnie powinny być badane 2 tazy dziennie
i powinno mierzyć się temperaturę,

15. Natychmiast po stwierdzeniu podejrzenia afry-
kańskiego pomoru świń należy zarządzić pTzegląd
wszystkich świń w okolicy, poczynając od znajdują-
cych się w najbliższym sąsiedztwie.

Ustawodawstwo. Władze powinny jvprowa-
clzić odpowiednie ustawy w celu zapewnienia wyko-
nania przez służbę weterynaryjną zarządzen poda-
nych wyżej, aby zapobiec przedostaniu się choroby,
a w przypadku jej dostania się, przedsięwziąć środki
konieczne do szybkiej i pewnej likwidacji.

Rodzaje pomocy. Kraje objęte afrykańskim
po,mor€m świń uzyskują pomoc. Powinny owe z1ła-

do międzynarodowej
w Zjednoczonych jest
lvcze w lamach pro-

Jest rzeczą oczywistą, że dla skutecznej walki
z afrykańskim pomorem świń najważniejszą tzeczą
jest wczesne i szybkie rozpoznania choroby. Iloniecz-
nym wydaje się stworzerrie Centruirn Szkole,n,iowego.
Zanirn to będzie możIiw-e, rządy Pońugalii i Hisz-
panii wyraziły gotowość udzielenia zainteresowanym
krajom §woich laboratoriów dła ;szkoilenia sp,ecjali-
stów,

Zalecenia. Zebranie, biorąc pod uwagę, że
przedosltani,e się pomor,u afrykańskiego świń do kra-
jów posiadaljących lintensywną pr,odukcję świń może
po,wodować baldzo po,ważne ekonolmi.czne Straty,
z,alecai

1. wszystkie rządy powinny uaktywnić służbę we-
tery,naryjną w celu wzmocnienia sanitarrrnych śrcld-
ków przy imporcie zwietząt, szczególnie przez włą-
czenie pomoru świń do chorób podlegających obo-
wiązkowi zgłoszenia.

2, Służba weterynaryina poszczególnych krajów
ma być proszona o ,wysłanie ekspertów do Centrum
Szkoleniowego na specjalne kursy diagnostyczne, tak
aby każdy kraj był w możności przeprowadzenia
szybkiej i różnicowo swoistej diagnozy w przypadku
podejrz€nia choroby. W związku z tym Dy|rektor Ge-
neralny FAo w porozumieniu z Dyrektorem oIE
zorganizują takie Centrum Szkoleniowe.

3. W przypadku pojawienia się pomoru świń, i,ządy
natychmiast zarzadzą program likwidacji oparty na
zaleceniach konferencji, a służba weterynaryjna
otrzyma wszelką możliwą pomoc od rządów w celu
ułatwienia wykonania tego programu.

4. Rządy zwrócą uwagę swyc}r obywateli na kon-
sekwencje przedostania się afrykańsl<iego pomoTu
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Afrykański pomór koni

da]sz.vm szerzenietn się.
W ZSRR rv okoiicach Aszlrabad swierdzono 9 przy-

są jedyną skuteczną metodą zT a]czania tej ciroro,.:y.
Omawiano rólvnież koniecznośc wprovradzcniir ba-

dań naukowych, które w:,pełniłyby bra.k pcdstavzo-

razka.
Zwalczanie choroby drogą st

sanitarno-policyjnych jcst w wie
utrudnione w związku z wędrów
plemion Nomadów.' Delegat Indii podał, że łv jego kraju zwalczanie
owadów plzenoszących wirus rozpoczęto przeprowa-
dzać na wielką skalę, przy czym akcję tę połączono

zainteresowanym krajom w założeniu odpowiednich
hodowli myszy i produkcji własnej szczepionki.

W Turcji robione są próby uzyskania szczepionki

kolszt produkcji.
Jednogłośnie zgodzorlo się, że jest wysoce pożąda-

,nym u§tatiĆ strefy, w których winny być uodpornia-
ne zwierzęta w celu ochrony krajów jeszcze nie za-
każonych. Te strefy ochronne powinny być odpo-
wiednio szerokie i powinno się w nich szczepić
wszystkie koniorvate, możliwie jak najszybciej. Wiele
krajów posiada już odpowiednie przepisy prawne
mające n,a ce u z,apobieżenie przedosta,niu się ,do niclr
tej choroby. Poleca się aby pozostale kraje wprowa-
dz,ily je, ,jak najszybci,ej,

Zebranie zalecd, wstrzymanie wywozu z l<rajórv
oib,jętych tą chorobą do krajów wo,Inych od niej
w-szystkich koniowatych, nie poddanych szczepieniu
szczepionką poliwalentną, Kraje importujące powin-
ny żądać aby szczepienie było wykonane przynaj-
mniej ]na miesiąc, a nie dłużej niż 12 mies,ięcy przed
Catą eLkspo,rtu.

F.A.O. udzieliła technicznej i finansowej pomoc)r
krajom objętym tą chorobą i udzieli jej w przyszłości
krajom, które jej będą potrzeb,owaiy. De],egat S,ta-
nów Zjednoczon),ch podał, że istnieją możliwości
udzielenia pomocy instytutom zajmującym się tym
zagadnieiriem, w ramach programu badawczego Pu-
blic Law 4B0.

ZaIecer'ia. Zebraniel biorąc po,d uwagę dane
przedstawione przez tóżne deiegacje otaz ciężkie
stlaty rvywołane przez afrykański pomór koni,
ułr,zględniając poważne niebezpieczeństwo jakie ta
choroba przedstawia dla przyległych krajów Europy
i Dalekiego Wschodu, należycie ocenia szybką akcję
podjętą przez F,A.O. i O.I.E. informowania wszyst-
kich krajów członkowskich. oraz udzielenie pomocy
technicznej krajom poszczególnym i ich służbie we-
terynaryjnej. Zaleca się kontynuowanie szczepień,
wyjaśnienie przyczyny reakcji poszczepiennych,
szczególnie u osłów na Cyprze i w Pakistanie. Prace
badawcze porvinny uwzględniać s,zczególnie sposób
plzenoszen,ia choroby i możliwości is,tnienia Ie-
zerwuarów wirusa.

Profilaktyka po,urlinna opierać się na: a) kwaran-
tannie i innych zarządzeniach sanitarnych, b) zwal-
czaniu owadów ssących krew, c) szczepieniu szcze-
pionką opartą na zmodyfikowanym wirusie mózgo-
wym (metoda Onderstepoort). Zastosowanie środków
kwarantannorvych nie jest łatwe na rozległych prze-
strzeniach lecz może być wykonane dokładnie w por-
tach, na lotniskach i głównych szlakach komunikacji
kolejowej. NaIcży przestrzegać tych środkólv, szcze-
gólnie przy imporcie i eksporcie kolriorł,atych, przy
czym wymagane są ró,,l,,nież zaśrviadczenia przepro-
wadzonego szczepienia.

Ponieważ zwa7czanie ovzadów jako wektorów wi-
rusa może stwarzac znaczne trudrrości, należy, o ile
to tylko możliwe, współpracować pod tym względem
z W.H.O.,

W bezpośredniej przyszlości szczepienie rnusi być
uważane za środek pozwalający szybko i skutecznie
zwa7czać chorobę. W programach szczepień należy
prz,elde wszystkim uw-zgiędnić strefy,nadgraniczrre
krajów zakażonych w ce]u uniknięcra rozprzestrze-
nianiu się choroby do Europy i krajów Dalekiego
Wschodu. Z Łego względu zaleca się udzielenie pełnej
możIiwej lpomo,cy tym labo,ratonio,m, które prold,ukują
szczepionkę, szczegó_nie tam, gdzie plodukcja może
byĆ prowadzona ]^I sp,osób masowy. Wszelkie zamÓ-
wienia szc,zep,ionki powinny być przedkła,dane za pło-
średnictwem F.A.O. do odpowiedniego Instytutu pro-
dukuj ącego

Adles autola: dr zdzisław Larski, Puławy, ul. ż2 Lipca l.
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